Sefior
JUEZ CIVIL MUNICIPAL DE BOGOTA D.C. (REPARTO)
Ciudad

‘REF-ERENCIA: SOLICITUD DE ACCION DE TUTELA
ACCIONANTE: JESUS HERNANDO IBARRA GONZALEZ

ACCIONADO: COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL
UNIVERSIDAD LIBRE

Yo, JESUS HERNANDO IBARRA GONZALEZ, mayor de edad, vecino de esta

ciudad, identificado con la cédula de ciudadania cuyo nimero y lugar de
expediciéon aparece al pie de mi correspondiente firma, residente en Bogota D.C,
actuando en nombre propio, acudo respetuosamente ante su Despacho para

' -Apromover ACCION DE TUTELA, de conformidad con el articulo 86 de la t
Constituciéon Politica y los Decretos Reglamentarios 2591 de 1.991 y 1382 de

- 2.000, *para que judicialmente se me conceda la proteccion de los derechos

constitucionales fundamentales que considero vulnerados y/o amenazados por las
acciones y/o omisiones de los accionados que mencioné en la referencia de este
escrito. Fundamento mi peticién en los siguientes:

HECHOS

1. El dia 21 de mayo de 2019, a través de aplicativo SIMO me inscribi para
participar en el concurso de méritos “Convocatoria 806 a 825", para lo cual
se adjunté una serie de documentos entre los cuales se encontraban las
certificaciones laborales. -

2. El dia 21 de mayo de 2019 una vez efectuada la inscripcién sé generd un
formulario (el cual adjunto), donde se indicaba que la experiencia la RAMA
JUDICIAL iniciaba el 24 de abril de 2014 y terminaba el 03 de noviembre de
2015.

3. El dia 16 de octubre de 2019 se publica por parte de la Universidad Libre
respuesta a una reclamacion efectuada (La cual adjunto) y en la misma se
indica que “NO CUMPLE” con los requisitos minimos eéxigidos, es decir que
no se cuentan con los 54 meses de experiencia. Esta respuesta Ia
fundamentan en:

“El aspirante allego .certificacion laboral expedida por la Rama
e, Judicial, el cual sefiala que se encuentra vinculado en dicha entidad
: .. - . desde él 24 de abril de 2014 y que en la actualidad se desempefia
- como Escribiente. Dicho documento no se tuvo en cuenta porque no
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cumple con los requisitos exigidos en los Acuerdos de Convocatoria,
al no precisar desde que momento ha ejercido el empleo que dice
. que ejerce en la actualidad, de manera que sélo se conoce el tiempo
_ de servicio, pero no se establece que durante todo el t/empo
menCIonado hubiere ocupado el mismo cargo”

FUNDAMENTOS DE DERECHO
Tenlendo en cuenta lo anterior, mterpuse reclamacion ante los accnonados y

adjunté respuesta brindada por el Consejo Superior de la Judicatura la cual
certifica la experiencia con el Gltimo cargo y desde el momento de inicio de la

“relacion laboral comprendida en el periodo del 24 de abril de 2014 hasta el 03 de
“noviembre de 2015, la cual si bien se aport6 en la etapa de reclamacion, no aporta

hechos nuevos, toda vez que simplemente soporta la experiencia previamente

’ aportada y dentro de los términos establemdos en la convocatorla

Asi mismo, |nd|que en la reclamacmn que el Consejo Superlor de la Judicatura

~ certifica la experiencia con el Ultimo cargo y desde el momento de inicio de la

relacion laboral, tal como consta en la certificacion que anexo, por lo que este
hecho no puede ser dbice para continuar en la “Convocatoria 806 a 825", por lo -
cual considero se'me vulneraron los Derechos fundamentales como lo son el
Debido proceso (Art 29 C.N), Derecho a la Igualdad (Art 7 C.N) y Derecho aI
Trabajo (Art 25 C:N). ,

. PETICIdN
Con fundamento en los hechos narrados y en las consideraciones expuestas,

respetuosamente solicito al sefior Juez TUTELAR a mi favor los derechos
constitucionales’ fundamentales invocados ORDENANDOLE a las - autoridades

accionadas que teniendo en cuenta que si se cumplen con los requerimientos

exigidos y presentados en la oportunidad sefialada en los requisitos del concurso,

- se indique que CUMPLO los requisitos y sea ADMITIDO dentro de la

“Convocatoria 806 a 825" permitiéndoseme continuar en el proceso de seleccion.

' MEDIOS DE PRUEBAS

1. Certificacion 926876 expedida por la Direccion Ejecutiva Seccional de -
Administracion Judicial — junto con el manual de funciones del Juzgado 35
Civil Municipal de Descongestién de Minima Cuantia de Bogoté.

-%ir";‘_z-:'zi‘.i:gConstanma de Inscnpmon que da cuenta de las fechas reportadas en la
"experlenma correspondiente a la rama judicial en el periodo comprendldo
" entre el 24 de abnl de 2014 hasta el 03 de noviembre de 2015

3. Respuesta a la reclamaciéon suscrita por el Coordinador General —
g Convocatorla Dlstrlto Capital CNSC :
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‘4. Respuesta DESAJBOTHO 19- 2736 del 03 de julio de 2019 - Consejo'
Superior de la Judicatura.

JURAMENTO

Bajo la gravedad del juramento manifiesto que por los mismos hechos y derechos,
no he presentado peticion similar ante ninguna autoridad judicial.

NOTIFICACIONES

-Las mias las fecibiré en la secretaria de su Despacho o en la Carrera 9 No. 59 —

43 Apto 703 Torre B en la ciudad de Bogota oa |esushernando |barra@qma|l com
Telefono 3014465135.

La Comisiona Nacional del Servicio Civil en la Carrera 16 No 96 — 64 Piso 7 ven la
Ciudad de Bogota o notificacionesjudiciales@cnsc.gov.co. :

La Universidad Libre en la Calle 8 No. 5-80 en la ciudad de_Bogoté.

Ruégole, sefior Juez, ordenar el tramite de ley para esta peticion.

NANDO IBARRA GONZALEZ
. 3.753 de Bogota D.C
T, 26232 Exp C. S delaJud.



311/2015 : Certificacion :.

3 Rama Judicial del Pader Piiblico \{
- Couszjo Superior de la Judicarura
Sala Administrativa
Direccidon Ejecutiva Seccional de ddministracién J wdicial
Ly Sy Hogetd — Cundingmarca

dy o Jad

La Coordinadora del Area de Talento Humano de la Direccitn Ejecutiva Seccional
. Seccional de Administracion Judicial Bogota — Cundinamarca
NIT 800.165.862-2

l ) | HACE CONSTAR

pue el (Ia) senor(a) JESUS HERNANDO IBARRA GONZALEZ identificado(a) con la cédula de
cmdadanla namero 1.018.423.753, presta sus servicios en la Rama Judicial desde el 24 de abril
de 2014 y en la actualidad desempefia el cargo de ESCRIBIENTE MUNICIPAL Grado 00,

sjerciendo sus funciones en el (la) JUZGADO 035 CIVIL MUNICIPAL BOGOTA (MIN'Y MENOR
‘VUANTIA) nombrado(a) en DESCONGESTION mediante resolucién , perteneciente al Régimen
' aalanal Acogido, el cual devenga los siguientes conceptos:

ASIGNACION BASICA $ 1.364.082,00
BONIFICACION JUDICIAL:$ 617.069,00

|

\ .
SUBSIDIO DE ALIMENTACION $ 50.238,00

La presente constancia se expide a solicitud del interesado(a), en la SECCIONAL BOGOTA el 3
de noviembre de 2015

Ceordmadevrar Area Taiento Hu‘mano_' ,
01 Dgrecmon Ejecutlva Seccsonal daAdmamstramon Judac:al

Ref- Certlf cacion: 926876
I

C'cm‘gra ION® 4 33 Piso I7 Commnae‘o 33326680 www.ramaiudicial. gov.co
i
i

i .
t]p:// 190.25.187.165/webkactus/Cerl abStM.aspx 12

=

I
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.1p://>1 90.25.187.165fwebkactus/CerLabStM.as pX

.. Certificacién ..
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s DESCONGESTION- DE MiNIMA CUANTIA DE BOGOTA D. C

71996 (Estatutana de la Justxcua) y demas normas concordantes temendo enc
: que se debe procurar la eﬁcrente prestacson del serwcvo hacnendo necesano dehmltar,

o '__as fu_nuones quev a cada empleado ¥ cargo de !os desempenados le amste

Prlmero Est_biecer comoﬂ nc:ones de caracter permanente de los emp!eados de: '

__ V_SEQRETARloi o

- 2. Pasar

L3 Autonzar Ias notifi ca i

B V‘RAMA JUDICIAL DEL PODER, PUBLICOA [
JUZGADO TREINTA Y CINCO CIVIL MUNICIPAL DE

EDIFICIO UCONAL""
Calle' 19 No.13A-12 Plso 13

Resolucmn No. 7 del 24 de abnl de 20 14

. La suscrita juez Treinta Y. Cinco Civil Mumcxpal de Descongestxon para asuntos de

,{:';Minlma Cuan a:"de Bogota D C en uso de ias facultades confendas en la ley 270 de

RESUELVE'

' ’_:este Juzgado las S|gu:entes

1. Propender por el respeto mutuo y Ios buenos modales de los empleados de la

secretana y que ello reﬂeje enla atencnon a qunenes dlspensan el serw(:lo

‘:‘portunamente al despacho fos asuntos en que se deba. profenr--g
decnsxones sin que sea necesarlo petlc;on o auto que o ordene 50 pena de‘ '
incurrir en mala conducta '

a cabo b,bf:'.é_l',Giiado‘r_jby/o;lés: o
 demas empleados L :

. 4. Reallzar ias notifi cacsones citaciones y emplazamxentos en !a forma establecada N
- _enel Codlgo de Procedlmiento le ‘ :
y .'i Rendnr al despacho los mformes que 1a ley Y. el juez senalen




Hacer constar por escnto la fecha en que se recnben los memonales lo mlsmo:'

que la f irma_ del emp!eado responsable y encontrarios a mas tardar al d:a ’

sxgwente salvo las’ excepc:ones

: bajo su controlycoordmacuon . e
.["ff'17 Atender. y. cumphr con dll;gencua y eficacia. todas y cada una de !aS'
~ instrucciones osohcntudes tanto verbales como escritas profendas por el | juez. <

L : _ 18 Control:ar_ con mecanismos adecui dos el cumphmaento del horano por parte'

- de los demias empleados

: " 19: Dmgencxar y estar atento ala entrega de los titulos Judlmales que medlante

prov:denua se haya: ' rdenado su entrega

20 Cumphr con el horano laboral y 'avnsar oportunamente cuando ex:sta

’ lncapamdad mednca

w21, Coordmar y ex:glr a los demas funcsonanos eI mane;o de carpetas en las que :

las que obren cop:as de los

mherentes al: cargo asi. como e

» despacho de los estados ednctos traslados actas de d;llgencxas:: .

o de notmcac:ones de memorlales rembxdos de ofi cros telegramas senten'_ as,’” -

' autos mterlocutonos ‘stadlstlca y de Ias demas que sean requendas por

U juez”

) 5'~reposen las. ho;as de v;da debxdamente presentadas con. todos sus anexos:, :




5 E,_S“:CRIBIE‘NTEY(;RADO 4

empleados y suyas se cumplan ef cazmente y snn demora

23, No permmr que exnstan memonales pendrentes por anexar a Ios procesos al .

fmahz ] el dla del rec‘bldo

marcha el juzgado -

o ordene elj Juez

6. Llevar a cabo el arc

L despacho debndamente ordenadas Yy clas;f cadas

7. Reemplazar a! secre 3 r!o en las ausencuas accxdenta!es

derecho para el e]erc:c;o del cargo L B

9, Cumphr con el horano Iaboral y avusar oportunamente cuando exusta‘

mcapacndad medlca

+10. Las demas lnherentes al cargo y que redunden de la buena marcha del ;uzgado '

o 11 Colaborar en las !abores proplas de secretana cuando la necesudad del servn:;xo;

~asilo exsja

1 Atender al pubhco cortes y dmgentememe

despacho se encuehtra fuera de Ia sede del Juzgado temendo en cuenta que,.‘

. deben ser radlcadas conforme a !as observac:ones umpamdas ,por el secretano: :

A el mlsmo dxa en que sean rec:bldas de Ia of‘cma Judumal_

E mmedxato a! secretar""

- ‘_pemnente

" ‘”'22 Orgamzar Ia secreiarta de tal forma que todas las funccones de Ios demas ,

j24 Todas las demas mherentes ai cargo y las demas en benef“ icio de la buena :

5. Prestar a colaboracvon necesana al pubhco cuando Io requiera Ia secretana 0' 5

8. Mantener una adecuada presentacxon personal acorde con un professonal del

2 Radtcar las demandas que por reparto son rec;b:das cuando e! cntador delz,i.;_

pasandolas : de

para que éste las mgrese al despacho para su estud:oi'

e

o- de ¥as cop;as de las provndenc as que proﬁl?fa,elr: ke







0 ’:ﬁES‘CRl_BIZENTé‘_(:SRADQ os%

: tstulos jud:c»ales a cargo de este juzgado

Colaborar con la radlcamon de’ las demandas en !a mlsma forma y termmo 5

- senalados enel numeral 2 de las funcnones asngnadas al escnblente 04
. Co!ab‘ r:
: demande ev:tando I "‘acumulacmn de personas en la baranda del Juzgado

r con ia atencmn al pubiuco cuando la neces;dad del serv;cno lo_.‘ -

mcapécadad medtca it

i 11 Prestar ia asistencia y colaboracxon en Ias aud:encxas Yy dxhgencxas de acuerdo‘ .

. .con las tnd;cacnones lmpartsdas por Ia Juez

g v12' Mantener una adeéuada presentacnon personal durante el hora 0. laboral
~13.Darle pnondad al reparto e!aboracnon de oficios de acciones. de tutela '

14, lncorporar dianamente los memonales radlcados en el Juzgado

" 'f>15 Llevar vdeumanera orgamzada y dlhgente Ias carpetas que se manejan e

secretana

16. Todas Ias demas que se !e aS|gne en secretarla y que red [ nden en beneﬂcso;

del serv;cso

| _ciTADOR G_RA_D_O 03

‘ f:nndnendo Ios mformes que. correspondan

Remmr por correo Ia correspondencsa dlngxda a las demas : tycr:idédes.v:

e
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Ciudad, 16 de octubre de 2019
Sefior

JESUS HERNANDO IBARRA GONZALEZ
Aspirante Concurso Abierto de Méritos
Convocatoria Distrito Capital - CNSC

Radicado de Entrada CNSC:247297991
Asunto: Respuesta a reclamacion presentada en el marco del
~Concurso Abierto de Méritos, Convocatoria Distrito Capital - CNSC

-Res'petado aspirante:

Cordialmente nos dirigimds a Ud., con el propésito de dar respuesta a la reclamacion formulada
bajo el radicado 247297991.

Previo a realizar el estudio de fondo de su solicitud, se recuerda que de conformidad con lo
establecido en el articulo 130 de la Constitucién Politica y en los articulos 11y 30 de la Ley 909
de 2004, la Comisién Nacional del Servicio Civil (en adelante CNSC) es la responsable de la
administracién y vigilancia de las carreras de los servidores publicos salvo las excepciones
previstas en la normatividad especial, administrando de conformidad con la Ley 909 de 2004 los
sistemas especificos y especiales de carrera administrativa de origen legal como lo ratifica la
sentencia C-1230 de 2005 proferida por la Corte Constitucional.

A partir del 10 de abril, se inici6 la etapa de venta de derechos de participacién e inscripcién de
los procesos de seleccion Nos. 806 a 825 Convocatoria Distrito Capital - CNSC, con el fin de
proveer definitivamente los empleos en vacancia definitiva de la planta de personal de algunas
entidades pertenecientes al Distrito Capital y la CNSC.

Los Acuerdos de la Convocatoria Distrito Capital - CNSC, fueron divulgados de conformidad con

las previsiones legales respectivas, especificandose claramente en el articulo 6° de todos y cada :
uno de dichos Acuerdos, las normas que regulan el concurso, las cuales son de obligatorio
cumplimiento para las entldades partncnpantes la CNSC, la umversndad a cargo del desarrollo de - Y
la convocatoria y los asplrantes N

En este orden, en el marco de'}ilos Acuerdos de Convocatoria, se previo la publicacion de los
resultados de la etapa de verificacion del cumplimiento de Requisitos Minimos, para el dia 27 de
septiembre de 2019, a través de:la pagina web oficial de la Comision Nacional del SerV|C|o Civil,
en desarrollo y apllcaClon de Ios pI'InCIplOS de mérito orientadores del proceso.

Comisién Nacional
del Servicio Civit

CNSC

IGUALDAD, MERITO Y OFORTUNIDAD
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Por su parte, los Acuerdos de Convocatoria, en su articulo 24° sefialan:

“(...) Las reclamaciones con ocasién de los resultados de la verificacion del Cumplimiento de
Requisitos Minimos, se presentaran por los aspirantes a través del SIMO, dentro de los dos (2)
dias hébiles siguientes a la fecha de publicacién de los resultados, en los términos del articulo 12
del Decreto ley 760 de 2005, las cuales seran decididas por la CNSC, a través de la universidad
o institucién de educacion superior contratada por la CNSC”.

Es por ello que, al revisar la reclamacion presentada por usted, se constata que fue allegada en
el aplicativo SIMO, cumpliendo con el término sefialado por la Convocatoria.

En su escrito de reclamacién solicita:
“Reciamacion experiencia comprendida entre el 24 de abril de 2014 al 03 de noviembre de 2015

En cuanto a la experiencia calificada como no valida comprendida en el periodo del 24 de abril
de 2014 hasta el 03 de noviembre de 2015 me permito indicar que el Consejo Superior de la
Judicatura certifica la experiencia con el tltimo cargo y desde el momento de inicio de la relacién
laboral No obstante lo anterior de acuerdo a peticion que radiqué en la Direccién Ejecutiva
Seccional bajo el No 41637 del 05 de junio de 2019 la coordinadora de Talento Humano de la
Direccién Ejecutiva Seccional de Administracion judicial Bogota Cundinamarca detallé Ia totalidad
del tiempo en el que estuve vinculado con la Rama Judicial lo que soporta el tiempo calificado
por ustedes como no valido toda vez que en el documento adjunto se detalla especificamente el
tiempo en el que me desempefé desde el 24 de abril de 2014 hasta el dia 03 de noviembre de
2015 de acuerdo a la certificacién adjuntada previamente Lo enunciado en dos 02 folios”

Previo a resolver la peticién que formula, se sefiala que la verificacién de los requisitos minimos
tal como consta en la Convocatoria constituye una condicién obligatoria de orden constitucional
y legal que genera el retiro del aspirante en cualquier etapa del proceso en caso de verificarse su
no cumplimiento. Asimismo, la inscripcién en la convocatoria, como lo sefiala el articulo 13°
numeral 11, no significa que el aspirante haya superado el proceso de seleccién, pues es
necesaria la verificacién de los resultados de cada fase, ya que estos son los Unicos medios para
determlnar el mérito en el proceso de seleccion y los efectos que tiene atendlendo a lo regulado

»1en los Acuerdos de Convocatoria.

1-7"ASI mismo, es necesario advertir que conforme lo estipula el articulo 22°“dél-Acuerdo de
Q_bnvocatoria, la verificacion de los Requisitos Minimos se realiza exclusivamente .con base en
-los:documentos registrados por el aspirante en SIMO, hasta la fecha de CIERRE:DE LA ETAPA
'-DE'INSCRIPCIONES informada porla CNSC, que para este caso fue el dia 22 d'é"'m‘ayo de 2019.

UmRsmAn me?r C N S C
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posterior, no se tendra en cuenta para esta convocatoria y solo puede utilizarse para futuras
convocatorias. -

Por la razén expuesta, se advierte dentro del procedimiento de inscripcion, conforme lo sefiala el
articulo 14° del Acuerdo de la Convocatoria, que el aspirante debe validar la informacién que tiene
registrada en SIMO, para que sea el mismo quien valide con que documentacién va a participar
dentro del concurso de méritos.

Asimismo, se previéo de manera expresa, que los documentos enviados o radicados en forma
fisica, por medios distintos al SIMO o en fechas distintas a las establecidas, no serian tomados
en cuenta para el analisis respectivo, de tal forma que si no se presentd la documentacién
sefialada en el articulo 21° de la citada convocatoria, se entenderia que el aspirante no estaba
interesado en continuar con el proceso de seleccion, generando su exclusién del Concurso y
haciendo imposible alegar derecho alguno. )

Una vez surtido dicho tramite y con los documentos cargados en el aplicativo, la
Universidad realizé la etapa de verificacién de requisitos minimos, generando el listado de
admitidos de acuerdo con los lineamientos de la Convocatoria. Sin embargo, y en aras de
garantizar los principios orientadores del proceso, consagrados en el articulo 2 de la Ley 909 de
2004, especialmente los de igualdad, mérito, moralidad, eficacia, economia, imparcialidad,
transparencia, celeridad y publicidad, se avanz6 en’ la verificacion nuevamente de. la
documentacién aportada por el aspirante y que reposa en el SIMO, encontrando que, los
requisitos minimos exigidos para el Empleo Profesional Especializado ; fijados en la
Convocatoria, corresponden a los determinados en la Oferta Plblica de Empleos de carrera —
OPEC, cuyos requisitos se muestran a continuacion:

Empleo: Profesional Especializado, Cédigo 222, Grado 24

Entidad: Secretaria Distrital De Habitat

Requisitos Minimos del empleo

_ .. 1 Estudio: Titulo profesional en disciplina académica del Nucleo Basico del
Estudios '~ | Conocimiento en Derecho y Afines. Titulo de posigrado en la modalidad de

"7 | especializacién en &reas relacionadas con las funciones del cargo.
Matricula o tarjeta profesional en los casos reglamentados por ley. st

Experiencia -

minima Cincuenta y cuatro (54) meses de experiencia profesional relacionada.

Equivalencias y/o Alternativas

UNIVERSIDAD LIBRE C NSC i

FGUALDAD, MERITO Y OPORTUNIDAD
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En el presente caso y teniendo en cuenta los Requisitos Minimos exigidos para el empleo, es
lmportante mencionar que el aspirante aporté los sugwentes documentos para la acreditacion de
los requisitos minimos solicitados por la OPEC:

EXPERIENCIA

En el caso particular, el aspirante aporta en el item de experiencia los siguientes documentos:

SECRETARIA DISTRITAL DEL PROFESIONAL ESPECIALIZADO
GRADO 24

2018-02-03 2018-02-22 7 vélido

e ’ CONTRATISTA 2018-01-01 2018-07-23 é valido

SUPERINT"?%D:NCI& DE
INDUSTRIA Y COMERCIO

CONTRATISTA 2017-02-13 2017-05-12

SUPERIMTENDENCIA DE
INDUSTRIA Y COMERCIO

CONTRATISTA . 2016-02-08 2016-06-07 4 - vélide €&y

2014-02-07 2014-03-31 valido

En relacion con la documentacion aportada por el aspirante se aclara que revisados nuevamente

los documentos aportados, se observa que el aspirante allego certificacion laboral expedida por -

la Rama Judicial, el cual senala que se encuentra vinculado en dicha entidad desde el 24 de abril

de 2014 y que en la actualidad se desempefia como Escribiente. Dicho documento no se tuvo en

cuenta porque no cumple con los requisitos exigidos en los Acuerdos de Convocatoria, al no

precisar desde qué momento ha ejercido el empleo que dice que ejerce en la actualidad, de

manera que sélo se conoce el tiempo de servicio, pero no se establece que durante todo el tiempo

mencionado hubiere ocupado el mismo cargo, siendo ademas imposible establecer, si durante
todo el tiempo laborado,qésarrollé actividades relacionadas con las funciones del empleo.

Al respecto de la forma de presentar y acreditar los documentos de experiencia el articulo 19 de
los Acuerdos de Convocatorla sefiala que:

ARTICULO 1 9° CERTIFICACION DE LA EXPERIENCIA. Para la(...)

) Umﬁnsmm Lmnur.; C N SC :
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“Los certificados de experiencia en entidades publlcas o0 privadas, deben indicar de
manera expresa y exacta:

a) Nombre o razén social de la émpresa que la expide.

b) Cargos desempefados.

c) Funciohes, salvo que la ley las establezca.

d) Fecha de ingreso y retiro (dfa, mes y afio)

¥ o

PARAGRAFO 1: Las certificaciones que no retnan las condiciones anteriormente
sefialadas, no_seran tenidas como validas y. en consecuencia, no seran objeto de
i evaluacién dentro del proceso de seleccién, ni podran corregirse o complementarse
‘ posteriormente.” (subrayas fuera del texto) ' '

Q ! ' Esde resaltar que, ha sido abundante la jurisprudencia que ha manifestado que no es procedente
validar la certificacion que pretenda acreditar expenencna sin cumplir los requisitos y exigencias
establecidas en las bases del concurso.

A mahera de antecedente, se dira que el Tribunal Adminfstrativo de Boyaca, analizb un caso
similar de una certificacion que no precisaba los cargos ejercidos, expediente 2012-00251-00,
sentencia del 22 de enero de 2013, en el cual sostuvo:

“(...) no se demuestra que se haya acreditado dos afios de experiencia... pues con la
certificacién apbn‘ada a la convocatoria sélo acredita que ingreso a la rama judicial desde
el 16 de noviembre de 2004, desconociéndose los cargos que ocupo desde entonces y
las funciones que ha desempenado en la Rama Judicial (...)". -

De la misma forma, el Consejo de Estado estimé que, no era procedente validar una certificacion:,
-en la cual se referia a la fecha de vinculacién a la entidad y el empleo ejercido en la actualidad; =+
esto es al momento de la expedicion de la certificacion correspondiente, expediente A.C 25000-=:- -.

‘ 23-42-000- 0541300 de 21 de noviembre de 2013 indicando: :

“(...)sin émbargo, al revisar la constancia aportada porel tutelante durante la inscripcion;:: >
se obser\)a que no menciona los cargos desempefiados ni las funciones que cumple,.ya:
que se I/m/ta a informar la fecha de vinculacion y el cargo que actualmente ocupa, s:endo
insufi c:ente para dar por satisfecho el requisito eXIgldo (--)"
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| * En fallo del 14 de julio de 2015, el Tribunal Superior de Bogota - Sala Penal dentro de accién
de tutela', que versé sobre el no cumplimiento de las previsiones establecidas dentro de otro
concurso de meritos y respecto de una certificacion laboral que solo refleja el dltimo cargo
desempefiado por el reclamante, negé el amparo solicitado con base en los siguientes
considerandos:

~ “...En efecto, la inscripcién del accionante CARLOS ESTEBAN RODRIGUEZ HERRERA
“en el concurso de méritos simplemente lo habilitaba, en su primera fase y con caracter
excluyente, a acreditar la satisfaccion de los requisitos minimos y especificos para el
cargo al cual aspira. En otros términos, a participar en ese proceso de seleccién con
sujecion a las reglas establecidas, que como lo tiene precisado ademas la Corte
Constitucional, es "carga del concursante conocerlas y estar al tanto del desarrollo... "

Ahora bien, para la Sala tampoco puede pasar inadvertido que la decisién de la
Procuraduria General de la Nacién de inadmitir al accionante en el concurso publico de
meéritos referido, en lo especifico, ante el incumplimiento de acreditar la satisfaccién de
Q ' esos requisitos minimos, de ninguna manera correspondio a una actuacion caprichosa -
o arbitraria. Adversamente, estuvo soportada, en el plano normativo, la aplicacion
irrestricta del articulo 90, numeral 20- 2.1 de la Resolucién 040 de 2015.

Lo anterior, porque esa disposicién le imponia a fodo inscrito, uno de ellos el ahora
demandante, la obligacién de acreditar la experiencia pfofesional, no cualquier manera,
sino mediante certificaciones respecto de las cuales se exigia, en plano de igualdad para
la totalidad de los reclaméntes, un especifico contenido. En concreto, tratandose de lo
que interesa destacar, con precision de...

"b. Periodos dentro de los cuales el participante estuvo vinculado: La certificacion debe
precisar la fecha de ingreso y retiro (dia, mes y afio). Si desempefi6 varios empleos en
la misma entidad, organizacién o empresa es necesario indicar las fechas de inicio y
finalizacién de cada uno de estos (dia mes y afio). ¢. Relacién de’todos los cargos
desemperiados y funciones de cada uno, cuando de Ja denommac:on de ellos no se
infieran."” -

De otra parte, en el dmbito factico las determinaciones de la ehtidad demandada,
. integradas en unidad juridica, se soportaron en el incump[imiento de esas
especiﬁcaciones de contenido tratandose de las certiﬁcaciones?»'apdrfadas por el

TReferencia 11001220400020150174500. Accionante Carlos Esteban Rodriguez Herrera- M.P. Marco Antonlo Rueda Soto
+ 2Sentencia T-490 de 2008, M.P. Dr. Manuel José Cepeda Espinosa. -
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ciudadano RODRIGUEZ HERRERA, expedidas por la Fiscalia General de la Nacién y Ia
Gobernacién de Cundinamarca; conclusion de modo alguno contraria a la realidad.
Efectivamente, en ellas se evidencia, de la simple revisién de los términos en los que
fueron emitidas (fs. 23 y 25), que tales entidades no consignaron los cargos
desempefiados por el nombrado, las fechas de ingreso y retiro, pero ademas, cuando
resultara del caso, las funciones asignadas, pues aludieron, con exclusividad, al dltimo
“de los empleos de los que es o fue titular el reclamante en el concurso de méritos.

, En este orden de ideas, concluye la Corporacién, la inadmisién del nombrado en el
* ' concurso de méritos no obedecid a una accién u omisién de la entidad demanda
‘ ;o constitutiva de la violacién de los derechos fundamentales al debido proceso, al trabajo
| i y a la igualdad. Por el contrario, encuentra nexo causal, con exclusividad, en el descuido
} ' de aquél en la revision de los documentos allegados, respecto de los cuales tenia la

| carga, se insiste, de constatar con anterioridad a su aporte oportuno que se ajustaban a
‘ las exigencias impuestas con rasgos de generalidad, precisamente, en satisfaccién del

ultimo de los derechos enunciados en precedencia...”.

0} ; En otro proceso igual, el Tribunal Superior del Distrito Judicial de Bogota - Sala Familia, en
fallo del 27 de julio de 2015, dentro de accion de tutela nimero 2015-00472-00, que analizé una
certificacion laboral similar a la que se revisa, sostuvo:

“...Pues, es preciso observar, conforme con la respuesta que dio la entidad accionada,

que en realidad la accionante no acredité como correspondia, el requisito relacionado

con la experiencia profesional, previsto en la Convocatoria 004-2015, para participar en

el concurso abierto de méritos para proveer los cargos de Procuradores Judiciales Il

dado que, el documento que aporto para ese fin, no precisa los cargos o el cargo que la

reclamante ha ocupado por el término minimo de ocho (8) afios, contados a partir de la

! obtencion del titulo de abogada, conclusién que observa la Sala, encuentra sustento en
| la certificacién expedida por la Coordinadora del Area de Talento Hurnano de la Direccién
Ejecutiva Seccional de Administracion Judicial de' Bucaramanga, donde textualmente

‘ indico "EMILCE GOMEZ OCHOA ... presta sus servicios en la Rama Judicial desde el
f 10 de febrero de 1988 y en la actualidad desempena el cargo de JUEZ MUNICIPAL
Grado 0, gjerciendo sus funciones en el (la) JUZGADO 002 PROMISCUO MUNICIPAL
0 f DE VELEZ - GARANTIAS Y CONOCIMIENTO, nomp_rado (a) en PROPIEDAD mediante
resolucién acdo 3165..."2 , pues ha de verse, que del contexto de dicha certificacion,

expedida el 10 de julio de 2015, solo puede extraerse que el cargo de Juez lo esta
eferciendo actualmente, méas no es posible verificar-que cargos ocupé con anterioridad
a la expedicion de la certificacion, porque incluso, ni siquiera se indicé la fecha de
expedicion de la resolucion 3165 alli menciona, a efectos de verificar, por lo menos, la
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fecha del nombramiento en el cargo de juez, por lo que no resulta de recibo la afirmacién
de la accionante, en el sentido que dicho documento da fe que desde el 10 de febrero
de 1988 se ha desemperiado como Juez de la Republica...” :

Asi mismo, el Tribunal Superior de Bogota — Sala Penal, Exp. 2015-01822-00, en fallo de
accién de tutela impetrada por Efrain Sierra Lozano, sobre situaciones similares, precisé:

“ .. para la Sala tampoco puede pasar inadvertido que las decisiones de la Procuraduria
General de la Nacién de inadmitir al accionante en el concurso publico de méritos
referido, en lo especifico, ante el incumplimiento de acreditar la satisfaccion de esos
requisitos minimos, de ninguna manera correspondié a una actuacion caprichosa o
arbitraria, menos aun, violatoria de los derechos fundamentales para los cuales es
reclamada la proteccién en sede constitucional. Por el contrario, estuvieron soportadas,
en el &mbito normativo, en la aplicacion irrestricta, con igualdad frente a los demas
reclamantes, del articulo 90, numeral 20- 2.1 de la Resolucion 040 de 2015. :

Lo anterior, porque esa disposicién le imponia a todo inscrito, uno de ellos el ahora
demandante, la obligacién de acreditar la experiencia profesional, no cualquier manera,
sino mediante certificaciones respecto de las cuales se exigia un determinado contenido.
En concreto, tratandose de lo que interesa destacar, con precisién de "b. Periodos dentro
de los cuales el participante estuvo vinculado: La certificacién debe precisar la fecha de
ingreso y retiro (dia, mes y afio). Si desempefié varios empleos en la misma entidad,
organizacion o empresa es necesario indicar las fechas de inicio y finalizacién de cada
uno de estos (dia, mes y afio). ¢. Relacién de todos los cargos desempefiados y
funciones de cada uno, cuando de la denominacién de ellos no se infieran."

De otra parte, en el ambito factico, las determinaciones de la entidad demandada,
integradas en unidad juridica, se soportaron en el incumplimiento de esas exigencias
 tratéandose de las certificaciones aportadas por el ciudadano SIERRA LOZANO,
expedidas por la Universidad Distrital y la Contraloria de Bogota; conclusion, que
destacado sea, de modo alguno. és contraria a la realidad. Efectivamente, en dichos
documentos se evidencia, de la 'simple revision de los términos en los que fueron
emitidos (fs. 12, 71 y 72), que esas entidades no consignaron las funciones asignadas o
'desempeﬁadas por el antes -nombrado; incluso, la segunda de ellas aludié, con
exclusividad, al Gltimo empleo del cual es titular en la actualidad el referido reclamante
en el concurso de meéritos.
En este orden de ideas, concluye la Corporacion, la inadmision del nombrado en el
concurso de méritos no obedecié a una accién u omision de la entidad demanda
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constitutiva de la violacién de los derechos fundamentales al debido proceso, al trabajo,
ala defensa, a la igualdad y de acceso a los cargos y funciones publicas. Por el contrario,
- encuentra nexo causal en el descuido de aquél en la revisién de los documentos
allegados, respecto de los cuales tenia la carga, se insiste, de constatar con anterioridad
. ' a su aporte oportuno que se ajustaban a las exigencias impuestas con rasgos de
generalidad, precisamente, en satisfaccion del uitimo de los derechos enunciados en
precedencia...”. ' ' :

Con ocasion de la accién de tutela promovida en otro concurso de méritos, el Tribunal

ﬁ.'Administrativo de Antioquia — Sala Primera de Oralidad, en expediente radicado 201 5-01687-
00, el 10 de septiembre de 2015, M.P. Jorge Ivan Duque Gutiérrez, profirié fallo donde se analiz6
un asunto de experiencia profesional de actualmente, similar a las anteriores, en los siguientes
términos: : '

“...Es claro que el documento presentado para acreditar la experiencia en la Rama
Judicial, no cumplia con los requisitos exigidos por cuanto solo relacionaba el cargo
desempefiado al momento y no especificaba desde cuando venia desempenfando dicho
cargo ni cuales otros cargos habia desemperiado con anterioridad y tampoco era posible
para las autoridades del concurso deducir del documento la informacién faltante...

- Se coneluye que no puede deducirse vulneracién del derecho fundamental al debido
proceso de la accionante, en las decisiones de la Procuraduria General de la nacién de
tenerla por no admitida, puesto que la norma mediante la cual se convocé al concurso
fue debidamente publicada y la accionante tuvo oporfunidad de acreditar los requisitos
en términos de igualdad con los demas reclamantes y los recursos le fueron resueltos
de fondo coherente y debidamente motivados. Significa que se le respetaron las
garantias del proceso...”. ' ‘

Para finalizar, es pertinente traer a colacion uno de los mas recientes pronunciamiento de un

érgano de cierre como lo es el Consejo de Estado, el cual en providencia del 28 de junio dentro

del proceso referenciado con el radicado 2016-00324-01, con ponencia de la Magistrada Martha I

| Teresa Bricefio De Valencia, expuso, en lo pertinente:

i . <

| - “Acorde con “lo-expuesto,  considera la Sala que la certificacién expedida por la
w Defensoria del'Pueblo, con la cual el actor pretendia acreditar su experiencia profesional,
no cumple confi'l_os requisitos exigidos por la Resolucién 040 de 2015, pues no indica
los cargos que ‘ejercié en Ia entidad ni los periodos durante los cuales los ejercio.

57,

Ahora bien, e'l’d's:eﬁor Orejanera Pérez adujo que del analisis integral de los 'documentos
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aportados se podia concluir que el tiempo que ha trabajado en la entidad ha constituido
experiencia profesional, si se tiene que obtuvo el grado de abogado en diciembre de
2009 y empezé6 a trabajar en la Defensoria del Pueblo el 5 de abr// de 2010, como lo
indica la cert/f" icacion expedida por esa entidad.

Al respecto, la Sala estima necesario precisar que no cualquier empleo que se ejerza
con posterioridad a la obtencion del titulo puede contribuir a la experiencia profesional,
pues el cargo que se ejerza y sus funciones deben estar relacionados con la profesién
que se ostenta. (Subrayado fuera de texto) :

Teniendo en cuenta que la decision de excluir al actor del concurso de méritos tuvo como
fundamento la norma que regula la convocatoria, esto es la Resolucién 040 de 2015, no
se configurd la vulneracién de los derechos fundamentales invocados.”

Bajo esas consideraciones, no es posible la validacion del certificado de experiencia soportado y
expedido por la Rama Judicial, pues el mismo no cumple con las formalidades de una certificacion
laboral como lo establecen los Acuerdos de Convocatoria.

Finalmente, respecto de los documentos aportados por el solicitante por medio del aplicativo de
reclamaciones, se precisa aclarar que solo seran validados, los documentos cargados a través
del Sistema de apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad (SIMO), hasta la fecha de
CIERRE DE LA ETAPA DE INSCRIPCIONES, El dia de cierre de inscripciones habilitado para la
validacion de los documentos de Requisitos Minimos, el cual fue el 22 de mayo de 2019.

En este sentido, el articulo 22° de los Acuerdos de Convocatoria, indica que:

La verificacion de los requisitos minimos se realizara exclusivamente con base en Ia

documentacion aportada por el aspirante en el Sistema SIMO, hasta la fecha dispuesta

" por la CNSC para el cierre de la etapa de inscripciones, conforme a lo registrado en el

altimo certificado de inscripcion generado, en la forma establecida y de acuerdo con

<. "las exigencias sefialadas en la OPEC de la Secretaria Distrital De Habitat, que estara

* publicada en las paginas web de la CNSC y de la universidad o institucién de educacion
“:superior que se contrate para el efecto”. (Subrayado fuera de texto) '

Ademés',Aen relacion a lo dicho anteriormente el articulo 14° establece:

,._:"‘PROCEDIMIENTO DE INSCRIPCION. Para inscribirse en el presente proceso de
,“'.selecmon el aspirante debe realizar el siguiente procedimiento en el SIMO y es

23 Universmap LIBI;E' C N S C
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responsable de cumplirlo a _cabalidad, siguiendo las instrucciones sefaladas en el
“Manual de Usuario — Médulo Ciudadano — SIMO (...).” (Subrayado fuera de texto)

De esta manera, puede observarse que los Acuerdos exigen que el aspirante aporte los

-documentos para participar, a mas tardar, el Gltimo dia de cierre de la etapa de venta de derechos
de participacion e inscripciones, esto es, el 22 de mayo de 2019, de conformidad con el Acuerdo
de Convocatoria del Proceso de Seleccién No. 806 a 825 de 2018 “Convocatoria Distrito Capital
- CNSC". En tal sentido los documentos aportados por fuera de este plazo, se consideran
extemporaneos.

&?-Cabe recordar, que el Acuerdo de Convocatoria del Proceso de Seleccion No. 806 a 825 de 2018

“Convocatoria Distrito Capital - CNSC” es la norma que regula el concurso, la cual es de
obligatorio cumplimiento para todas las personas, secretarias, entidades e instituciones y
aspirantes que participen en este Proceso de Seleccion por Mérito, de conformidad con el articulo
6° del mismo.

En consecuencia, el sefior JESUS HERNANDO IBARRA GONZALEZ, Respetado con Cédula de
Ciudadania No. 1018423753, NO CUMPLE con los Requisitos Minimos exigidos para el Empleo:
Profesional Especializado, Nivel: Profesional; establecidos en la OPEC N° 79025, por tal motivo,
se mantiene su estado de NO ADMITIDO dentro del presente proceso de seleccion.

La decisién a la presente reclamacion acoge en su totalidad, la atencién de la respuesta conjunta,
Gnica y masiva, que autoriza la Sentencia T-466 de 2004 proferida por la Corte Constitucional,
asi como las previsiones que para estos efectos fija el articulo 22 del Cddigo de Procedimiento
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo en los términos sustituidos por la Ley 1755 de
2015.

Asimismo, se comunicara esta decision a través de la pagina web oficial de la CNSC en el enlace
SIMO; cumpliendo de esta manera con el procedimiento de la convocatoria y el mecanismo de
publicidad que fija la Ley 909 de 2004 en su articulo 33.

4 UNIVERSIDAD Lmr;rr _ CNSC
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i Finalmente, se informa al aspirante que, contra la presente decision, NO procede ningtin
recurso. ‘

Cordialmente,

CAMILO TORRES GRAJALES
Coordinador General
‘ Convocatoria Distrito Capital - CNSC

Proyecto: Laurys Dayana Ardila
Reviso: Silvia Blandén
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CONSTANCIA DE INSCRIPCION

Convocatoria 806 a 825 de 2018
" Secretaria Distrital del Habitat

Fecha de inscripcién:

Cédigo
Denominacién

Sistema de apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad

‘ JESUS HERNANDO IBARRA GONZALEZ

Documento Cédula de Ciudadania N° 1018423753
i ! N° de inscripcion 221724312 ‘
i Yplirléfonos 3014465135
! ﬂ)rreo electronico jesushernando.ibgrg@@ﬁm l:co
: Discapacidades : o -
i

“mar, 21 may 2019 22:36:

&
— .
-

otk

Profesional
Profesional

Profesional
Bachillerato

-

Emhprhe‘sa
1 SUPERINTENDENCIA DE
i i INDUSTRIA Y COMERCIO

' SUPERINTENDENCIA DE CONTRATISTA
INDUSTRIA Y COMERCIO A
SECRETARIA DISTRITAL DEL PROFESIONAL ESPECIALIZADO
HABITAT GRADO 24 - o
UNIVERSIDAD EXTERNADO ABOGADO SUSTANCIADOR
JCcG CONTRATISTA '
RAMA JUDICIAL ESCRIBIENTE
RAMA JUDICIAL ESCRIBIENTE

8,
CNSC (wm

IGUALDAD. MIRTO ¥ GAORNNADAD

08-feb-16

03-ago-18

17-oct-13
15-dic-17
24-abr-14
07-mar-14

“ Fecha

01-ago-18

07-jun-16

31-ene-14
23-jul-18

03-nov-15
31-mar-14
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INDUSTRIA'Y COMERCIO

Competencias Basicas Y Funcionales

.- CNSC

- ICUALDAD, S ETO Y GPQRTNDAD

Empresa Cargo Fecha Fecha
SUPERINTENDENCIA DE : CONTRATISTA . 14-jun-17 31-dic-17
" INDUSTRIAY COMERCIO - _ . .
SUPERINTENDENCIADE CONTRATISTA 13-feb-17 124un-17
INDUSTRIAY COMERCIO . o ,
- SUPERINTENDENCIA DE . - CONTRATISTA 174un-16 31-dic-16.
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;. Rama Judicial
z Conscjo Superior d G ) .
Consejo Superior de s Judicatura Conscjo Superior de Ia Judicatura

Repiblica de Colombia  Direccion Ejecutiva Seecional de Administracion Judicial
Bogota - Cundinamarea

DESAJBOTHO19-2736
Bogota D. C., 3 de julio de 2019

Sefior o

JESUS HERNANDO IBARRA GONZALEZ
Cra 9 No, 53 - 43 Torre b Apto 703
‘Ciudad .

Asurito: “Ref: Derecho de Peticion.”

Respetado Sefior Ibarra,.

En atencion a su solicitud radicada en esta Direc
No. 41637-del 05 de junio de 2018, mediante la cual 50
de servicios prestados y. funciones, al respecto me permito env
sobre el tiempo de servicio, con respecto alas funciones le ¢
expide su nominador en este.caso el Juzgado 2 Civil Municipa

haga sus'veces.

Sini otro particular; me suscribo, senalando que cualquier inquietud puede ser atendida por

ol Area dé Talento Humano de esta Direccion Ejecutiva Seccional de Administracion

Judicial Bogota — Cundinamarca, ubicada en la carrera 10 No. 14 — 33, piso 17, edificio

Hernando Morales Molina y/oal teléfono 3532666 ext. 6033.

‘Cordiaimente,

Anexo: 1 folio

Cp

Carrera 10 No. 14 - 33 piso 17 Conrwtador =3532666 - wwiw.ramajudicial.gov.co. .

cion Ejecutiva Seccional bajo el
licita la expedicidn de certificacion
iar certificacion No, 4260
omunico que las mismas las
| de Minima Cuantia.o quien’

He GRS -8
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3 Rama Judicial _ ‘
C(znsew]moSu?enor dela Judicatura Conscjo Superior de Ia Judicatura - /3/
" Repiblica de Colombia  Direccion Ejecutiva Seccional de Administracion Judicial :

Bogotd - Cundinamarca

CONSTANCIA DESAJBOCER19-4260

La Coordinadora del Area de Talento Humano de la Direccién Ejecutiva Seccional de
Administracién Judicial Bogots — Cundinamarca

NIT 800.165.862-2
HACE CONSTAR.

Qiuie el Sefior JESUS HERNANDO IBARRA GONZALEZ identificado con la cédula de
ciudadania Nimero No. 1.018.423.753 registra Vinculacion a la RAMA JUDICIAL DEL

PODER PUBLICO desde el 07 de marzo de 2014.y ha desempefiado. los siguientes.

cargos :

CARGO DESPACHO { FECHAINI FECHA FIN
ESCRIBIENTE CIRGUITO JUZGADO 644 GIVIL DEL CIRCUITO DE BOGOTA D.Ci 07/03:2014 .31/03/2014
ESCRIBIENTE MUNIGIPAL ‘é‘sz&".‘r?g 035 CIVIL MUNICIPAL BOGOTA (MIN'Y MENOR 2410472014 13/05/2015
OFICIAL MAYOR MUNICIPAL -(':%Zp%?’g 035 CIVIL MUN'ICIPAL BOGOTA (MIN'Y MENOR 1410512016 110872015
ESCRIBIENTE MUNICIPAL JUZGADO 035 CIVIL MUNICIPAL BOGOTA (MIN ¥ MENOR 12/08/2015 0311172005

; SR i cugr;]'i,\) b St ;
ESCRIBIENTE MUNICIPAL JUZGADO 002 CIVIL MUNICIPAL MINIMA-CUANTIA BOGOTA D4N1/2015 30/11/2015
ESCRIBIENTE MUNICIPAL JUZGADO 002 GiVIL MUNICIPAL MINIMA CUANTIA BOGOTA 01/12/2015 18101/2016

La presente constancia se expide a solicitud del interesado(a), en Bogotda D. C.,
03/07/2019.. ~ :

Coordinadpra Agea Taténto Humano
Cp

Cualquier 't:a_ch;}pjo enmendadura sobre:esia constancia, haré que lamisma.carezca de veratidad

Carrera-10 No.. 1433 Conmutador- 3532666 www.ramajudicial.gov.co
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